Tragicus Θεοκρίτης.

Τραγικός Θεοκρίτης. Is primū Tragediarū actor fuit, deinde calumniator & sycophanta. Vfus est hoc prouerbio D. Hieron. in epistola ad Furiam de ueritate.

Albo reti aliena captant mala. Rete Plautus accipit pro calumnia quadruplaturum & parasitorum. Album dixit, alludens ad codicillos & dicas singraphasq; quib; lis interdeditur, peragiturq;.

Non est remedium aduersus sycophanta morsum.

Idest. ἄμ' οὐκ ἔστι συκοφάντα θύματαός. dictum est in calumniam, cuius morsus non solum perniciosissimus, uerum etiā inuitabilis, quod clancularius plerūq;.

Argua calumnia.

Ἄργυρα φασί. Id est, insectatio, de calumniosus & delatoribus dici solitum. Nam Arguios olim notauit antiquitas, tanq; sycophantas, & litium audios. Testis est Diogenianus.

Patación calumniosior.

Ab euentu natum. Nam Patación quispiam infamis calumniator, cui cum mos esset, bonis utris calumnias struere, atq; hoc tam fædo quaestu parare rē, tãdem depræhensus, conuictusq; poenas dedit capite.

Frustra Herculi calumniam struxeris.

De ijs dici consuevit, qui sic omnia sua negocia gerunt, ut nemo queat aut auideat calumniari. Nam Herculi mos erat, res alienas ut abducere, non dolo.

Abydus, Abydenus.

Abydeni dicti sunt sycophanta, seu molles & effæminati. Erasmus in chylidibus isthæc omnia recenset.

Allū subinde alius alia uia aggredi-

tur, ut ferè fieri solet, sicubi de magnis agitur cōmodis, sed per calūnias iter est ut cōpendiarū, ita minimè securū. Principia inuidia debent inter spēq; metūq; fluctuati: exitus nihil non miserabile, Tragicū, calamitosum habet. Ceterū q; druplaturus ipsum quoq; studiū neutiq; facile est simplex uic, quanq; ita uideatur, sed arte multiplici, solertia diligentia opus habet: neq; enim noxia fuerit calūnia, nisi i specie similia uero narret, neq; temerè cunctarū alioqui rerū dominantū ueritate superauerit, nisi auditorē argumētosa & probabili actione, in summa, multis fallat modis. Porro defertur is plerūq;, qui honore quodā alios præstat, nēpe ijs inuidiosus, qui spe illius frustrati sunt: quo fit ut oim telis affectetur ceu obex, qui uia assequēdæ dignitatis alijs intercluserit, scq; primos tū singuli fore cōfidunt, sibi sublimē istū loco demoliti sunt, & ab amicis abalienantur.

Quondam apud Ptolomæum, cui Dionysio cognomen fuit, quispiam Demetrium Platonieum accusauerat, quod in Bachanalibus aquam biberet, solusq; oim muliebris nō uestiret, de quo, nisi accersitus ad regē manē palā uino libasset, & uestitu muliebris amictus ad numeros Dithyrābicos, cymbalorumq; modos salisset, planè actū erat, quod & regiū exemplar nō esset imitatus, & aspernaretur Dionysiorum molitium.

Lucanus.

Quosdā cōperi studio calūniæ adeo strauiter titillari, auriculas ut si pēnis cōfrices: proinde talibus adiuti socijs calūniatores cō irruerint, cūcta pro uiribus euertūt: nec magno emittur uictoria, ubi nemo repugnat, nemo uim tormentorū sustinet, aut iaculis iacula mutat, sed qui auscultat, ipse sese spōte sua in man' hostiū dedit, interim insidiarū ignarus, et q; accusatur. Nā haud aliter qui deferūtur, atq; q; captis urbibus pereūt, dormientes trucidātur: & quod est in primis miserabile, nescius se reū haberi, neq; cuiusq; si bi sceleris cōscius, amico cādide cōgreditur, familiariter compellat, facitq; pro more, iā ante undiq; circūuētus insidij miser, tū ille si hō ingenu' est & liber cōfidetq;, frāgit irā, effūdīt aīm, defensionē recipit, agnoscitq; se frustr aduers' amī cū exacerbatū fuisse.

C I

CIVITAS est societas, ex multis uicinijs constans atq; perfecta: cui præposita est, tãquam extrema ac finis rerum omnium, satis magna abundantia:

cuius & origo ad uiuendũ, & institutio ad bene uiuendũ refertur. Aristoteles, 1. Politicorum.

Ciuitas est ueluti quædam natura animata, & sicut animal bene dispositum secundum naturam, componitur ex quibusdam proportionatis partibus inuicem ordinatis, suarq; opera sibi mutuo comunicantibus & ad totũ: sic ciuitas ex quibusdam talibus constituitur, cum bene disposita & instituta fuerit secundum rationem. Aristoteles, 1. & 3. Politicorũ cap. 1. & 3. Marsilius Patavinus in defensore pacis pro Lodouico Bauaro imperatore.

Congregati sunt homines propter acquirenda necessaria quædam, uicissitudinaria communicatione inter se. Nam bene uiuere uolentibus plura exiguntur, quæ tamen per homines unius ordinis procurari omnia non possunt. Atq; hi ordines diuersi seu, officiorum communicationes multiplices, pro cõseruatione uitæ factæ, nihil aliud sunt, quàm pluralitas, & distinctio partium ciuitatis.

Viuere bene, hominibus est admodũ conueniens. Aristoteles 1. Politicorum cap. 2. Cicero. 1. officiorum, Ob hoc omnes homines feruntur ad ciuitatem quasi impetu quodam naturæ.

Ciuitas uocatur quædam congregatio perfecta, & terminum habens per se sufficientiæ. Marsilius Pat. ca. 4. de defensore pacis. Est autem hæc cõmunitas instituta propter uiuere, & bene uiuere hominum in ea.

Ciuitatis partes seu officia.

1. Agricultura, qua ea, quæ ad uitam necessaria sunt, parentur. 2. Artificiũ. 3. Ars militaris. 4. Mercatura. 5. Sacerdotium. 6. Ars iudicandi.

Ciuitas non est, ubi mali mores increbescunt.

Ego mihi alios penates deos prosequer, alium larem, Aliam urbem, aliam ciuitatem, ab Atticki abhorreo; Nam ubi mores deteriores increbescunt indies: Vbiq; amici qui infideles sient, nequeas pernoscere, Vbi quid eripiat, animo tuo quod placet maximè: Ibi quidem si regnum detur, non est cupita ciuitas.

Plautus.

Ciuis officiũ est considerare ciuitatẽ, tanquã animal unum ex ciuibus tanquã partibus ac partem toti, non totum parti seruire debere; quando enim partis tantum commodum quæritur utriusq; scilicet tam partis quàm totius cõmodum prorsus omittitur; quando uerò totius quæritur bonum, bonum utriusq; seruatur. Igitur meminisse debet ciuis, nihil siue boni siue mali, alicui ciuitatis mēbro posse contingere, quin propter connexionem quandam ad cætera membra pertineat: atq; totũ nihil rursus toti ciuitatis corpori euenire posse, quin mox ad singula animalis huius mēbra pertineat. Nemo igitur in hac urbana familia dicat meum hoc, & illud tuũ: omnia enim in hoc ingenti animali quodammodo communia sunt, sed dicat meum hoc & illud, non possessione quidem propria, sed affectu potius atq; cura. Patriam quisq; tanquam parentum parentem amet & colat. Priuatus antiquis probatisq; legibus obediatur tanquã deo: Non enim absq; Deo huiusmodi leges constituuntur. Magistratus meminerit non aliter se legibus, quàm priuatũ magistratibus esse subiectum, intelligat se cum iudicat, iudicari: Platonis præceptum semper ante oculos habeat, ut non se ipsum, sed ciuitatem, non partem ciuitatis aliquam, sed uniuersum respiciat: sciat deniq; optimum in cœlesti patria huic seruari locum, qui terrenam patriam ad cœlestis exemplar pro uiribus disposuerit: communi enim mundi regi nihil gratius, quàm comune bonum. Marsilius Ficinus lib. 1. Epistola ad Petrum.

Cicero de somnio Scipionis.

Sic habeto, omnibus qui patriam cõseruauerint, adiuuerint, auterint, certũ

H 2 esse in

esse in cælo ac definitum locum, ubi beati ævo sempiterno fruantur. Nihil est enim illi principi Deo, qui omnem hunc mundum regit, quod quidem in terris fiat, acceptius, quam concilia, cętusq; hominum iure sociati, quæ ciuitates appellantur.

Ciues boni.

Bonos ciues primum natura efficit, adiuuat deinde fortuna: omnibus enim bonis expedit saluam esse Remp. Cicer. Philippi 13.

Bonorum ciuium est, intercludere omnes seditionum uias, munire præsidia Reipub. summum in consulis imperium, summum in senatu consilium putare: ea qui secutus sit, laude potius quàm poena, & supplicio dignum iudicari. Pro C. Fabricio.

Plato eum dignum fore Repub. ciuem iudicat, cui uita per omnes ætatis gradus innocenter honestèq; exacta sit.

Ciuitatis felicitas non magnificis murorum structuris, neq; ciuium numerosa multitudine uel quærri: uel, contineri potest, sed sapiētibus ac moderatis Reipub. gubernantibus. Isocrates in oratione Areopagitica.

Officium ciuium erga magistratus.

Cõmunis est etiã societas quædam, eorum, quorum par est causa optimæ uitæ degendę, quo ad eius fieri poterit, gratia constituta. Aristoteles lib. 7. Politicorum cap. 8.

Ciuitas falix que sit.

Isocrates de Pace.

Enim uerò eã demum ciuitas felix nominanda est, non quæ ex promiscua hominum colluuiæ multos ciues temere colligit, sed quæ antiquissimas & primas familias maxime cõseruare studet. Hi etiam uiri in præclaris habendi sunt, non qui potiti imperijs seuitiam in ciues exercent, aut maiores opes ac potentiam, quàm par & æquum est, habent: sed qui maximis honoribus digni sunt, & illis tamen contenti utuunt, qui populi uoluntate ipsis contigerunt: Nam tali autoritate nemo sine priuatus, siue magistratus, neq; honestiorem neq; tutiorem, neq; precij maioris, aut magis expetendam suscipere queat.

Regum est promulgare, quid fieri uelint: ciuium obtemperare, Isocrates in Nicode.

Ego uerò cum omnes orationes probo, quarum quantulacunq; tandem utilitas esse potest, tum uero pulcherrimas & legibus dignissimas, & mihi maxime conuenientes eas iudicio, quæ de honestis actionibus, & gerendâ Reipublicæ ratione præcipiunt: atq; inter illas ipsas excellere censeo, quæ & principes docent, quomodo sit tractanda multitudo & homines priuati, quomodo erga principes affecti esse debeant: Hæc enim quædam uelut instrumenta esse uideo, ut urbes & felicitissimæ et amplissimæ fiant.

Officium ciuium erga Reges. Ibidem.

Verba mea pro legibus habete, operamq; date ut illis obtemperetis, sciētes quod his qui maxime uolūtati meæ satisfacere studuerint, uiuere licebit, ut ipsi uolunt. Caput uero est omnium, quæ diximus, quales existimatis uestros subditos erga uos esse oportere, tales uos erga meum imperium esse debetis. Quæ si feceritis, quorsum attinet multa dicere, quid inde sit euenturum? Nam si & ego me deinceps ita gesserim, ut superiori tēpore, & mihi uos eodē modo inferueritis: quãprimum uidebitis & nostras opes priuatum creuisse, & meum imperium auctum, & ciuitatem felicē esse factã. Operę precij igitur est, rãtis bonis propositis omnia facere, ac labores & pericula quæuis perferre: est aut in potestate uestra situm, ut sine ullo negocio & malo, si fidi & saltem iusti fueritis, hæc omnia perficiatis.

Ciues ueri qui. Viues in 3, Declamati: Syllana.

At dicit aliquis: ciues illi erant: Ego uero id nego, Quirites. At hic erāt nati: quasi uero referat, ubi sit quisq; natus, magis, quàm quo animo se ac mente gerat. Ego potius ciues credã, quirites, eos, qui in extrema Scythia nati, bene de hac cõmuni patria nostra cogitã, quàm qui ad carinas aut ad pilã Horatia, aut in hoc isto foro, uel in ipso Capitolio genitus & educatus, locum, libertatem, gloriã, in qua natus est, per summum scelus perdere & uelit & conetur: ciues tu mihi putas eos, qui hanc suam esse ciuitatem ipsi non putant?